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Úvod

Skončení pracovního poměru představuje stěžejní institut pracovního práva. Jelikož je

pracovní poměr bezesporu nejrozšířenějším základním pracovněprávním vztahem, získá

v průběhu života zkušenost s jeho skončením téměř každý, ať již z pozice zaměstnance či

z pozice zaměstnavatele. Tato zkušenost nicméně nemusí být vždy pozitivní, poněvadž se

skončením pracovního poměru mohou být spojeny nepříznivé ekonomické a zároveň i

společenské a psychologické následky.

Právní úpravu skončení pracovního poměru nalezneme v zákoníku práce. Tato právní

úprava klade především důraz na stabilitu pracovního poměru. Pracovní poměr může skončit

pouze způsoby, které jsou taxativně uvedeny v zákoníku práce. Skončit pracovní poměr

smluvně dohodnutým způsobem je vyloučeno. Zároveň je ale pamatováno i na mobilitu

pracovních sil, a to jak ve vztahu k zaměstnanci, tak ve vztahu k zaměstnavateli. Pokud se např.

zaměstnanec rozhodne změnit zaměstnání, – což se v dnešní době, kdy se ČR nachází v podstatě

ve stavu tzv. plné zaměstnanosti, stává mnohem častěji než dříve – neklade mu zákoník práce

žádné podstatné překážky.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil „Skončení pracovního poměru“ především z

důvodu, že jsem se tímto tématem zabýval již při práci v advokátní kanceláři. Z vlastní

zkušenosti tedy mohu říci, že se jedná o složitou a stále aktuální problematiku, které je nezbytné

věnovat zvýšenou pozornost. Podle soudních statistik je každá čtvrtá výpověď z pracovního

poměru neplatná. Z toho vyplývá, že v praxi veřejnost tuto problematiku příliš neovládá. Její

odborná znalost bude pro mě tedy jistě přínosem.

Cílem této diplomové práce je vystihnout a charakterizovat jednotlivé způsoby skončení

pracovního poměru, a to se zaměřením na skončení pracovního poměru na základě

pracovněprávních jednání, dále též upozornit na některé aplikační potíže a uvést návrhy de lege

ferenda.

V této práci se nevěnuji pouze české právní úpravě skončení pracovního poměru.

Soustředím se i na její předlohy, tj. na mezinárodní a evropskou právní úpravu. Bez jejich

rozboru by totiž práce nemohla být skutečně komplexní. Při výkladu jednotlivých způsobů

skončení pracovního poměru uvádím jak názorné příklady, jejichž prostřednictvím je snazší

danou problematiku pochopit, tak judikaturu Ústavního a Nejvyššího soudu, která je v této

oblasti skutečně bohatá. Upozorňuji i na neshody, které jsem objevil v odborné literatuře, a
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rovněž na rozpory mezi jednotlivými soudními rozhodnutími. Tyto diskrepance se následně

snažím objasňovat, popř. k nim zaujímám vlastní stanovisko.

Práce je systematicky rozdělena do úvodu, dvanácti kapitol, jež se s výjimkou osmé, deváté

a desáté kapitoly ještě dále vnitřně člení, a závěru. První kapitola je věnována pracovnímu

právu. Konkrétně v této kapitole rozebírám jednotlivé oblasti pracovního práva, jeho funkce a

též jeho vztah k občanskému právu.

Druhá kapitola se soustředí obecně na pracovní poměr a též na problematiku jeho skončení.

Nejprve uvádím, jaké je postavení pracovního poměru v pracovněprávních vztazích. Pozornost

dále věnuji subjektům pracovního poměru a vzniku pracovního poměru. Následně již

přecházím k výkladu, který se týká samotného skončení pracovního poměru. Konkrétně uvádím

obecnou charakteristiku tohoto institutu a jeho zásady. Na závěr zmiňuji kompletní výčet

jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru.

Těžiště diplomové práce představuje třetí, nejobsáhlejší, kapitola, která je zaměřena na

pracovněprávní jednání směřující ke skončení pracovního poměru. Nejprve se věnuji obecné

charakteristice pracovněprávních jednání a též některým následkům jeho vad (zdánlivosti a

neplatnosti). Poté se soustředím na obecný výklad týkající se rozvázání pracovního poměru.

Následně již přecházím k rozboru jednotlivých pracovněprávních jednání směřujících ke

skončení pracovního poměru, tj. k rozboru dohody o rozvázání pracovního poměru, výpovědi

z pracovního poměru, okamžitého zrušení pracovního poměru, a také zrušení pracovního

poměru ve zkušební době. Pozornost také věnuji účasti odborové organizace při rozvázání

pracovního poměru a jednotlivým nárokům ze zdánlivého a neplatného rozvázání pracovního

poměru.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na pracovněprávní události mající za následek skončení

pracovního poměru. Konkrétně se jedná o smrt zaměstnance, smrt zaměstnavatele, uplynutí

doby v případě pracovního poměru na dobu určitou a též o uplynutí doby, na kterou bylo vydáno

povolení k zaměstnání, zaměstnanecká karta a modrá karta. Rovněž se i stručně zmiňuji o

dosažení věkové hranice. V následující kapitole se věnuji úředním rozhodnutím, na jejichž

základě skončí pracovní poměr, tj. vykonatelnému rozhodnutí o zrušení povolení k pobytu a

pravomocnému rozsudku ukládajícímu trest vyhoštění.

Šestá kapitola je zaměřena na skončení pracovního poměru vedoucích zaměstnanců. V této

kapitole se nejprve obecně věnuji vedoucím zaměstnancům. Následně se zabývám jejich

odvoláním z vedoucího pracovního místa a též dohodě o odvolání a vzdání se vedoucího
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pracovního místa. V poslední subkapitole rozebírám skončení pracovního poměru na základě

fikce nadbytečnosti. Sedmá kapitola se soustředí na jednotlivá „plnění“, která je zaměstnavatel

povinen poskytnout zaměstnanci při skončení pracovního poměru. Konkrétně se v této kapitole

věnuji pracovnímu volnu k vyhledání nového zaměstnání, potvrzení o zaměstnání, pracovnímu

posudku a odstupnému.

Osmá kapitola se týká doručování. Rozebírám v ní jak doručování ze strany zaměstnance,

tak doručování ze strany zaměstnavatele. V následující kapitole se věnuji tzv. faktickému

pracovnímu poměru. Desátá kapitola je zaměřena na zákaz zneužití práva v pracovněprávních

vztazích, resp. při skončení pracovního poměru. Mezinárodním dokumentům, které se týkají

skončení pracovního poměru, je pak věnována kapitola jedenáctá. V této kapitole se zaměřuji i

na jednotlivé mezinárodní organizace, v rámci nichž jsou uvedené dokumenty přijímány. V

poslední, dvanácté kapitole analyzuji především právní úpravu skončení pracovního poměru

v primárním a sekundárním právu EU.

V závěru práce se věnuji hodnocení platné právní úpravy skončení pracovního poměru,

upozorňuji na některé aplikační potíže a uvádím návrhy de lege ferenda.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného ke dni 20. 12. 2018.
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1. Obecný úvod do pracovního práva

Jak vyplývá z úvodu této práce, problematika skončení pracovního poměru nebude

popisována zcela izolovaně. Pro její lepší pochopení se nejprve budu věnovat samotnému

pracovnímu právu. Zaměřím se především na oblasti pracovního práva, jeho funkce a také na

jeho vztah k občanskému právu.

1.1 Pojetí pracovního práva

„Pracovní právo tvoří soubor právních norem, které upravují v zásadě tři oblasti.“1

Nejstarší a nejdůležitější oblastí pracovního práva je individuální pracovní právo.

Individuální právo je pojímáno jako soubor právních vztahů, v jejichž rámci je síla fyzické

osoby užívána za odměnu jinou osobou – zaměstnavatelem, který je právnickou nebo fyzickou

osobou.2 Jedná se o vztahy, kde na jedné straně vystupuje zaměstnanec jako podřízený

jednotlivec a na druhé straně vystupuje zaměstnavatel jako nadřízený subjekt.

Individuální právo má kořeny již v římském právu, které upravovalo institut locatio

conductio operarum. V současnosti je stěžejním právním předpisem této oblasti zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Předmětem úpravy zákoníku

práce jsou především právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce3 (§ 1 písm. a) ZP).

Jelikož závislá práce představuje komplexní a stále se vyvíjející fenomén, je tento zákon často

novelizován.

Nejvýznamnější změny zákoníku práce přinesl zákon č. 365/2011 Sb., jenž mimo jiné


[…]


zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace

soukromého práva

zákon o přeměnách zákon č. 125/2008, o přeměnách obchodních

společností a družstev, ve znění pozdějších

předpisů

zákon o službách vytvářejících důvěru

pro elektronické transakce

zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících

důvěru pro elektronické transakce, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o úřednících z povolání zákon č. 312/2006 Sb., o úřednících územních

samosprávných celků a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZdravSl; zákon o zdravotních službách zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách,

ve znění pozdějších předpisů

ZoZ; zákon o zaměstnanosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve

znění pozdějších předpisů

ZP; zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

ZP65; zákoník práce 65/1965 Sb. zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů
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Skončení pracovního poměru

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou skončení pracovního poměru. Jejím cílem

je vystihnout a charakterizovat jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru, a to se

zaměřením na skončení pracovního poměru na základě pracovněprávních jednání, dále též

upozornit na některé aplikační potíže a uvést návrhy de lege ferenda.

Práce se nejprve soustředí na jednotlivé oblasti pracovního práva, jeho funkce a též na

vztah pracovního práva k právu občanskému. Pozornost je dále věnována výkladu vztahujícímu

se k pracovnímu poměru a též problematice pracovněprávních jednání a některým následkům

jejich vad. Těžiště práce spočívá v rozboru jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru.

Pracovní poměr může skončit buď na základě pracovněprávních jednání, či na základě

pracovněprávní události, anebo na základě úředních rozhodnutí. Pracovněprávní jednání

směřující ke skončení pracovního poměru jsou dohoda o rozvázání pracovního poměru,

výpověď z pracovního poměru, okamžité zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního

poměru ve zkušební době. Pracovněprávní události, na jejichž základě skončí pracovní poměr,

jsou smrt zaměstnance, smrt zaměstnavatele – fyzické osoby, uplynutí doby v případě

pracovního poměru sjednaného na dobu určitou, dále též uplynutí doby, na kterou bylo vydáno

povolení k zaměstnání, zaměstnanecká karta a modrá karta. Úřední rozhodnutí, na jejichž

základě skončí pracovní poměr cizince nebo osoby bez státní příslušnosti, jsou vykonatelné

rozhodnutí o zrušení povolení k pobytu a pravomocný rozsudek soudu ukládající trest

vyhoštění.

Práce se též zabývá mimo jiné jednotlivými nároky z neplatného (zdánlivého) rozvázání

pracovního poměru, specifiky, která se týkají skončení pracovního poměru vedoucích

zaměstnanců, povinnostmi zaměstnavatele při skončení pracovního poměru, dále také

doručováním a skončením tzv. faktického pracovního poměru. Pozornost je věnována i

mezinárodním dokumentům, které se týkají skončení pracovního poměru a rovněž právní

úpravě skončení pracovního poměru v evropském právu. Závěr této práce se věnuje hodnocení

aktuální právní úpravy skončení pracovního poměru, zabývá se některými aplikačními

nejasnostmi a rovněž zahrnuje návrhy de lege ferenda.

Tato práce klade důraz na rozbor soudních rozhodnutí (především Nejvyššího soudu a

Ústavního soudu).
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Termination of an Employment Relationship

Abstract

This diploma thesis deals with the termination of an employment relationship. Its aim is to

aptly depict and characterize individual ways of terminating an employment relationship with

a focus on the termination of an employment relationship by labor-juridical acts, also to call

attention to some application difficulties and to mention proposals de lege ferenda.

Firstly, the thesis is focused on the different areas of labor law, its functions and also on

the relation between labor law and civil law. The attention is further paid to the explication

relating to the employment relationship as well as to labor-juridical acts and some consequences

of their defects. The focus of the thesis lies in the analysis of individual ways of terminating an

employment relationship. The employment relationship can be terminated either on the basis

of labor-juridical acts, on the basis of a labor-juridical event, or on the basis of official decisions.

Labor-juridical acts leading to the termination of an employment relationship are agreement on

the termination of an employment relationship, the notice of termination, the immediate

termination of an employment relationship and termination of en employment relationship

during the probationary period. The labor-juridical events on the basis of which the employment

relationship is terminated are the death of employee, the death of the employer – the natural

person, the expiry of the period in the case of the employment relationship concluded for a

certain period, the expiry of the period for which was issued the work permit, the employee

card and the blue card. The official decisions on the basis of which the employment relationship

of foreign citizen or stateless person is terminated are an enforceable decision cancelling the

residence permit and a final judgement of the court imposing the sentence of the expulsion.

The thesis also deals among other things with the individual claims arising from the invalid

(apparent) termination of an employment relationship, the specifics which involves the

termination of the employment of managerial employees, the employer's obligations upon the

termination of an employment relationship, furthermore the delivery and the termination of the

so-called factual employment relationship. The attention is also paid to international documents

concerning the termination of an employment relationship as well as the termination of an

employment relationship legislation in the European Union Law. The conclusion of this thesis

is devoted to the evaluation of the current legal regulation of the termination of an employment
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relationship, deals with some application uncertainties and also includes proposals de lege

ferenda.

This thesis puts emphasis on analysis of judicial decisions (especially decisions of the

Supreme Court and the Constitutional Court).

Keywords:

the termination of an employment relationship,

the notice of termination,

the immediate termination of an employment relationship.