POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Petr Sztacho

Téma práce: Skončení pracovního poměru

Rozsah práce: 162 stran textu – 431 997 znaků

Datum odevzdání práce: 8. 1. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

V posuzované práci se diplomant zabývá významným tématem, které je stále aktuální.

Právní úprava skončení pracovního poměru je dlouhodobě předmětem zvýšeného zájmu

nejen teorie a praxe pracovního práva, ale i široké veřejnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro úspěšné zpracování náročného tématu autor prostudoval právní úpravu skončení

pracovního poměru, příslušnou soudní judikaturu, odbornou literaturu časopiseckou i

knižní a další informační zdroje. Pozornost věnuje i dokumentům Evropské unie a

mezinárodních organizací – Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a

Rady Evropy – vztahujícím se ke zvolenému tématu.

Přehled autora o obecných otázkách pracovního poměru a právní úpravě skončení

pracovního poměru je ucelený.

Diplomant vychází především z metody deskriptivní a rovněž z metody analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění textu je vhodné. Je rozdělen do úvodu, 12 kapitol, které jsou dále

vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině.

4. Vyjádření k práci

Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a

rozsáhlými znalostmi. Zaměřuje se nejprve na obecné otázky pracovního práva a skončení

pracovního poměru a na zásady, z nichž vychází jeho právní úprava. Dále se věnuje

jednotlivým způsobům skončení pracovního poměru.

Těžiště práce spočívá ve 3., nejrozsáhlejší kapitole, v níž je podán výklad o právních

jednáních směřujících ke skončení pracovního poměru. Pozornost je věnována i

povinnostem zaměstnavatele při skončení pracovního poměru.

V závěru autor hodnotí právní úpravu skončení pracovního poměru. Konstatuje, že je

rozsáhlá, ale poměrně přehledná a srozumitelná. Uvádí i řadu námětů de lege ferenda –

zejména pokud jde o právní úpravu výpovědi, které jsou dobře zdůvodněné a

akceptovatelné.

Práce je velmi zdařilá, svým rozsahem i obsahem převyšuje obvyklou úroveň diplomových

prací. Autor prokázal výbornou znalost zkoumaných otázek.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – vystihnout a charakterizovat jednotlivé

způsoby skončení pracovního poměru, a to se

zaměřením na skončení pracovního poměru na

základě pracovněprávních jednání, dále též

upozornit na některé aplikační potíže a uvést návrhy

de lege ferenda – byl komplexně a úspěšně naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor prokázal náležitou míru samostatnosti

především tím, že se nezaměřuje pouze na rozbor

právní úpravy skončení pracovního poměru, ale

upozorňuje na aplikační problémy, k řadě otázek

zaujímá svá stanoviska.

K práci byl dne 10. 1. 2019 vygenerován Protokol o

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce, podle

něhož existuje 500 podobných dokumentů.

Nejvyšší dosažená míra podobnosti je nižší než 5 %.

Logická stavba práce Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou

vzájemně provázané, práce je přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant vychází z české i zahraniční odborné

literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční,

z příslušné soudní judikatury a z dalších

informačních zdrojů. V textu s nimi uvážlivě

pracuje a řádně je cituje. Práce má bohatý

poznámkový aparát.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autor se nezaměřuje pouze na rozbor platné právní

úpravy skončení pracovního poměru a otázek

souvisejících, ale věnuje velkou pozornost

problémům aplikační praxe. V závěru uvádí řadu

námětů de lege ferenda.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Během obhajoby diplomové práce se může diplomant zaměřit též na jeho návrhy směřující

k dalšímu vývoji právní úpravy výpovědní doby.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 28. 1. 2019
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